

# 深圳市聚飞光电股份有限公司

## 2022年度财务决算报告

深圳市聚飞光电股份有限公司（以下简称“公司”）2022年12月31日母公司以及合并的资产负债表、2022年度母公司以及合并的利润表、现金流量表、股东权益变动表以及财务报表附注已经立信会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具标准无保留意见的审计报告，现将决算情况报告如下：

### 一、主要财务指标

2022年，公司实现营业收入2,261,793,903.64元，比上年同期下降4.62%；归属于上市公司股东的净利润188,140,570.30元，比上年同期下降30.74%。

主要财务指标如下：

项目	2022年12月31日 /2022年度	2021年12月31日 /2021年度	变动幅度 (%)
基本每股收益（元/股）	0.14	0.21	-33.33
稀释每股收益（元/股）	0.14	0.21	-33.33
扣除非经常性损益后的基本每股收益（元/股）	0.12	0.16	-25
加权平均净资产收益率	6.51%	10.20%	-3.69
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率	5.47%	7.90%	-2.43
每股经营活动产生的现金流量净额（元/股）	0.2638	0.4257	-38.03
归属于上市公司股东的每股净资产（元/股）	2.1642	2.154	0.47

### 二、财务状况、经营成果和现金流量分析

#### （一）报告期资产构成及变动情况

单位：人民币元

项目	2022年12月31日	2022年1月1日	变动幅度 (%)
预付款项	6,610,289.14	61,269,801.73	-89.21
其他应收款	6,258,033.21	9,255,934.83	-32.39
其他流动资产	8,115,763.95	48,541,025.67	-83.28
在建工程	307,145,644.55	156,499,180.36	96.26
其他非流动资产	4,439,906.79	10,250,158.84	-56.68

- 1) 预付账款期末余额较期初减少89.21%，主要系本报告期核销上期预付材料款所致；
- 2) 其他应收款期末余额较期初减少32.39%，主要系本报告期收回上期其他应收款所致；
- 3) 其他流动资产期末余额较期初减少83.28%，主要系本报告期收到增值税留抵退税导致其他流动资产中待抵扣进项税额减少所致；
- 4) 在建工程期末余额较期初增加96.26%，主要系本报告期厂房基建投入增加所致；
- 5) 其他非流动资产期末余额较期初减少56.68%，主要系本报告期预付设备款减少所致。

## （二）报告期负债构成及变动情况

单位：人民币元

项目	2022年12月31日	2022年1月1日	变动幅度(%)
其他应付款	66,415,870.71	47,821,243.85	38.88
其他流动负债	1,532,857.58	479,989.70	219.35

- 1) 其他应付款期末余额较期初增加38.88%，主要系本报告期应付工程设备款增加所致；
- 2) 其他流动负债期末余额较期初增加219.35%，主要系本报告期商业承兑汇票背书产生的其他流动负债增加所致。

## （三）报告期股东权益情况

单位：人民币元

项目	2022年12月31日	2022年1月1日	变动幅度(%)
库存股	113,996,905.81	70,218,143.64	62.35
其他综合收益	2,423,596.80	1,248,457.47	94.13
少数股东权益	22,301,526.88	16,643,750.95	33.99

- 1) 库存股期末余额较期初增加62.35%，主要系本报告期回购股份导致库存股增加所致；
- 2) 其他综合收益期末余额较期初增加94.13%，主要系本报告期外币财务报表折算差额增加所致；
- 3) 少数股东权益期末余额较期初增加33.99%，主要系本报告期少数股东收益增加所致。

## （四）报告期损益情况

单位：人民币元

项目	2022年	2021年	变动幅度(%)
财务费用	-20,431,484.23	20,611,926.17	-199.12
投资收益（损失以“-”号填列）	28,084,064.13	19,384,461.23	44.88
公允价值变动收益（损	-5,438,976.04	35,064,647.95	-115.51

失以“-”号填列)			
信用减值损失（损失以“-”号填列)	-13,523,981.36	4,563,049.23	-396.38
资产处置收益（损失以“-”号填列)	-3,071,015.43	5,266,849.27	-158.31
营业外收入	941,678.19	1,752,843.87	-46.28
营业外支出	570,893.68	1,250,054.20	-54.33
所得税费用	20,210,909.50	4,506,454.10	348.49

- 1) 财务费用2022年较2021年变动199.12%，主要系本报告期主持有外币汇兑收益增加所致；
- 2) 投资收益2022年较2021年增加44.88%，主要系本报告期理财到期收益增加所致；
- 3) 公允价值变动收益2022年较2021年减少115.51%，主要系本报告期计提理财收益减少所致；
- 4) 信用减值损失2022年较2021年变动396.38%，主要系本报告期计提应收账款坏账损失增加所致；
- 5) 资产处置收益2022年较2021年变动158.31%，主要系本报告期非流动资产处置损失增加所致；
- 6) 营业外收入2022年较2021年减少46.28%，主要系去年同期收取罚没收入所致；
- 7) 营业外支出2022年较2021年减少54.33%，主要系本报告期非流动资产毁损报废损失减少所致；
- 8) 所得税费用2022年较2021年增加348.49%，主要系本报告期子公司计提所得税增加所致。

#### (五) 报告期内现金流量变化情况

单位：人民币元

项目	2022年	2021年	变动幅度(%)
经营活动产生的现金流量净额	354,137,950.80	571,360,485.58	-38.02
投资活动现金流入小计	882,162,719.31	1,677,667,948.87	-47.42
投资活动现金流出小计	1,182,453,517.99	2,082,950,221.68	-43.23
筹资活动现金流入小计	190,000,000.00	140,000,000.00	35.71

- 1) 经营活动产生的现金流量净额较上年同期下降38.02%，主要系上年同期办理未到期票据贴现较多所致；
- 2) 投资活动现金流入较上年同期减少47.42%，主要系本期赎回理财产品减少所致；
- 3) 投资活动现金流出较上年同期减少43.23%，主要系本期购买理财产品减少所致；

4) 筹资活动现金流入较上年同期增加35.71%，主要系本期收到银行借款增加所致。

(六) 报告期基本财务指标

项目	2022年12月31日 /2022年度	2021年12月31日 /2021年度	变动幅度 (%)
流动比率(倍)	2.16	2.16	-
速动比率(倍)	1.97	2.00	-1.50
应收账款周转率(次/期)	2.62	2.62	-
存货周转率(次/期)	6.31	7.16	-11.87
无形资产占净资产的比例	4.45%	4.36%	0.09
资产负债率	40.76%	41.32%	-0.56

深圳市聚飞光电股份有限公司

董事会

2023年4月21日